penentuan awal bulan Kamariah di Indonesia yaitu:18

1. Faktor visibilitas

2. Faktor Pemahaman Nash

3. Faktor Politis

4. Faktor Teknis

Setelah diputuskan pada 8 Desember 2021 M/03 Jumadil Awwal 1443 H

lalu, kriteria neo visibilitas Ḥilāl MABIMS (3-6,4) telah resmi diberlakukan di

Indonesia membuat pemerintah dalam hal ini Kemenag sebagai otoritas masalah

hisab dan rukyat hijrah yang semula menggunakan kriteria lama MABIMS (2-3-8)

dalam penentuan awal bulan Kamariah. Kemudian beberapa ormas juga

mengikuti perubahan dari kriteria lama MABIMS menuju kriteria yang baru.

Ormas yang telah menyetujui yaitu Nadhlatul Ulama ( NU) dan Persatuan Islam

(PERSIS) dan masih tetap dengan memakai kriteria wujudul Ḥilāl yaitu ormas

Muhammadiyah, maka perbedaan dalam penentuan awal bulan Ramadhan,

Syawal dan Dzulhijjah 1443 H tidak bisa dihindari.

Berikut merupakan tabel penetuan awal bulan sejak ditetapkannya kriteria

baru MABIMS (3-6,4) pada 8 Desember tahun 2021 – 2022 M / 1443 H.

No
Umur

Bulan

Visibilitas Ḥilāl MABIMS

Tahun 1443 H

Kriteria

3-6,4

Nama bulan

Hijriah

1 29 Selasa, 10 Agustus 2021 M Mustahil Muharram

2 30 Rabu, 8 September 2021 M Imkan Safar

3 29 Jum’at, 8 Oktober 2021 M Imkan Rabi’ I

4 30 Sabtu, 6 November 2021 M Mustahil Rabi’ II

Zulhijjah (-)3° 24’ (-) 1° 24’
Dimungkinkan

tidak terlihat

Tabel 1.2

Data sidang Isbat 12 Tahun terakhir

Dari tabel diatas yang dimuat kedalam rekapan Surat Keputusan

Kementerian Agama RI tentang tanggal 1 Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah dari

tahun 1381-1443 H/ 1962 – 2022 M dan diambil 12 tahun terakhir (1432- 1443

H/2011-2022M) sebagai parameternya. Menyatakan bahwa tempat yang sering

kali melapor terlihatnya Ḥilāl adalah di Balai Rukyat Condrodipo Gresik

sebanyak 16 kali dalam rentang 12 tahun.

Kemudian, dari data diatas sebanyak 4 kali terliharnya Ḥilāl pada

ketinggian di bawah 3 derajat yaitu bulan Syawal 1435 H dengan ketinggian 20

Jadi, dengan kriteria MABIMS, yang dikaitkan

dengan potensi rukyatul hilal, awal Ramadhan 2 atau 3 April 2022. Posisi bulan

belum memenuhi kriteria disimpulkan awal Ramadhan 1443 adalah pada 3 April

2022.

2. Analisis Awal Syawwal 1443 H

Gambar 1.2 peta ketinggian Ḥilāl saat matahari terbenam

Analisis garis tanggal pada saat maghrib 1 Mei 2022. Tinggi Ḥilāl

maksimal dan minimal yaitu sekitar 03° 75’- 05° 50’ di Indonesia posisi bulan

telah memenuhi kriteria Wujudul Ḥilāl sehingga awal Syawal 1443 adalah jatuh

pada 2 Mei 2022. Namun elongasi bulan belum memenuhi kriteria baru

MABIMS (3-6,4) yaitu berkisar . Disimpulkan dengan kriteria baru MABIMS

awal Syawal 1443 adalah pada hari berikutnya, yaitu 3 Mei 2022. Namun pada

faktanya penentuan awal bulan Syawal 1443 H/ 2022 M setelah sidang Isbat

pemerintah menetapkan jatuh pada tanggal 2 Mei 2022 M.

3. Analisis Awal Dzulhijjah 1443 H